
 

****************************************************************************************************************************************************************************************** 
Via Giudice Guglielmo n° 46 – 09131 Cagliari  - centralino 070/2194400 -  

Sito web https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna/   PEO:  direzione-sardegna@istruzione.it    PEC: drsa@postacert.istruzione.it 

 

  

 

 

 
 MINISTERO  DELL’ISTRUZIONE  E DEL MERITO  

U F F I C I O  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  P E R  L A S A R D E G N A  
D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  

Uff ic io  II  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

OGGETTO: Presa d’atto del contratto di salvaguardia attivato da ARERA per la fornitura di Energia 

elettrica per l’USR per la Sardegna - DG e ATP di Cagliari - Ente Gestore A2A Energia S.p.A. 

per il periodo dal 01.09.2024 al 30.09.2024 - CIG B36C0C0E91. 

 

   
   

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTI l'art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488, nonché l'art. 58 della legge 23 dicembre 

2000 n.388, relativi all'istituzione della piattaforma Consip S.p.a., cui le pubbliche 

amministrazioni possono ricorrere per l'acquisto di beni e servizi; 

VISTO il decreto-legge n. 52 del 7 maggio 2012, così come convertito con legge n. 94 del 6 

luglio 2012, che rende obbligatorio per le amministrazioni centrali il ricorso alle Convezioni 

stipulate da Consip S.p.a. e agli strumenti messi a disposizione dal Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione; 

VISTI gli artt. 14 e 48 del D. Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i 

contratti sottosoglia; 

VISTO l’art. 49 comma 6 del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. 36/2023; 

VISTA la legge n. 241 del 1990 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 

s.m.i; 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010 relativo alla tracciabilità dei Flussi Finanziari; 

VISTO il contratto di comodato REP. N. 5327/2023, rinnovato per la durata di 12 mesi con 

determina della Città Metropolitana n.2866 del 24.07.2024, con il quale viene destinato ad 

uso gratuito lo stabile sito in Via Giudice Guglielmo n. 44/46 a Cagliari, di proprietà della 

Città Metropolitana di Cagliari a sede dell’Ufficio Scolastico Regionale – DG e Ambito Ter-

ritoriale Scolastico di Cagliari; 

CONSIDERATO che per il suddetto stabile la Città Metropolitana di Cagliari aveva in essere 

un contratto di fornitura di energia elettrica con Enel Energia SpA che è stato volturato per la 

prosecuzione in data 13 dicembre 2023 come da determinazione n. 0023518 sino alla scadenza 

dell’ODA originario, ovvero al 31 luglio 2024;  

https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna/


 

****************************************************************************************************************************************************************************************** 
Via Giudice Guglielmo n° 46 – 09131 Cagliari  - centralino 070/2194400 -  

Sito web https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna/   PEO:  direzione-sardegna@istruzione.it    PEC: drsa@postacert.istruzione.it 

PRESO ATTO che l’edizione 21, Lotto 7 – CIG 9852568452 fornitore AGSM AIM ENER-

GIA S.p.A. è attribuito all’area geografica Liguria – Sardegna; 

CONSIDERATA la nota prot. 0012706 del 19 luglio 2024 con la quale questo USR chiedeva 

di poter stipulare il contratto di somministrazione di energia elettrica su piattaforma Mepa con 

decorrenza 1° agosto 2024 con la Società AGSM AIM ENERGIA S.p.A;  

CONSIDERATO altresì che, con risposta acquisita al ns. numero di prot. 0012775 del 22 

luglio 2024, la predetta Società AGSM AIM ENERGIA S.P.A. ha comunicato di non poter 

attivare il contratto di fornitura di cui trattasi al 1° agosto pv e pertanto questo USR dovrà 

procedere per le vie ordinarie così come prescritto dall’art. 3 del relativo capitolato tecnico e 

dall’art. 3.4 della Guida alla convenzione in relazione anche ai tempi di attivazione ovvero, 

nel caso specifico, con decorrenza 1° ottobre 2024;  

CONSIDERATO pertanto che con determinazione n. 0013135 del 25.07.2024 questo ufficio 

ha aderito alla convenzione Consip “Energia elettrica – Lotto  21 – lotto geografico   7 (Sar-

degna - Liguria) con la predetta Società AGSM AIM ENERGIA S.P.A. con decorrenza 01 

ottobre 2024; 

ACQUISITA la fattura emessa da Enel Energia S.p.A.  a chiusura del contratto al 31.08.2024 

compreso;  

CONSIDERATO che, dal 01.09.2024 al 30.09.2024, periodo nel quale l’USR DG Sardegna 

e ATP di Cagliari non può aderire a nessuna convenzione e, come previsto dalla normativa 

vigente in materia, è  stato attivato, in modo automatico e obbligatorio il Servizio a tutele 

graduali, previsto dall’Autorità di Regolazione Energia Reti e Ambiente (ARERA) finalizzato 

a garantire la continuità di fornitura dell'energia elettrica, in periodi nei quali gli enti (imprese 

o pubbliche amministrazioni) sono rimasti senza fornitore. 

ACQUISITA la nota pervenuta da A2A Energia S.p.A.  (protocollo USR Sardegna 15905 del 

10.09.2024) con la quale la predetta società comunica che, a seguito della procedura concor-

suale pubblica di cui alla legge 4 agosto 2017 n. 124, è stata individuata quale esercente il 

Servizio a tutele graduali per la Regione Sardegna; 

ACQUISITA la bolletta emessa da A2A Energia S.p.A. avente n. 824500327920 del 

8.10.2024 – servizio di salvaguardia - e relativa alla fornitura n. 210001584551;  

RITENUTO di dover procedere, in adesione al suddetto obbligo contrattuale, all’attribuzione 

del CIG alla fornitura, al fine del pagamento della relativa fattura; 

VERIFICATO che l’incarico di A2A Energia S.p.A. è predefinito per la copertura del mese 

di settembre 2024 e non prevede la sottoscrizione di un contratto; 

TENUTO CONTO che l’importo dell’ordinativo è di € 3351,90 IVA al 22% (€ 737,42), per 

un importo totale di € 4089,32, relativo al consumo di energia elettrica per lo stabile di via 

Giudice Guglielmo 44/46 in Cagliari; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente dell’Ufficio II di questo 

USR, dr.ssa Simonetta Bonu; 

VISTA la regolarità del Durc acquisito d’ufficio; 

PRESO ATTO che la spesa è da imputare sul capitolo 2139 p.g.7; 

            RILEVATO che il CIG assegnato alla presente procedura è B36C0C0E91: 

 

 

 

https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna/


 

****************************************************************************************************************************************************************************************** 
Via Giudice Guglielmo n° 46 – 09131 Cagliari  - centralino 070/2194400 -  

Sito web https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna/   PEO:  direzione-sardegna@istruzione.it    PEC: drsa@postacert.istruzione.it 

 

 

DETERMINA 

 

DI PRENDERE ATTO dell’obbligo contrattuale con A2A Energia S.p.A. codice fiscale/par-

tita iva 12883420155 per l’erogazione dei servizi di energia elettrica, per gli uffici dell’USR 

Sardegna DG e ATP di Cagliari, per il mese di settembre 2024 e di assegnare alla presente 

procedura di spesa il CIG B36C0C0E91; 

DARE ATTO che la somma complessiva e ammonta a € 3351,90, iva al 22% per € 737,42 

ed un importo totale di € 4089,32, graverà sul capitolo n. 2139 PG 7; 

DARE ATTO che a partire dal 01.10.2024 la fornitura sarà regolarmente gestita dalla Società 

AGSM AIM ENERGIA SpA, come da contratto già stipulato su piattaforma MEPA.  

                     

                                                                                                                        Il DIRIGENTE  

                                                       Simonetta Bonu 

                 
  

-All’ufficio II 

-A   A2A Energia S.p.A.     a2a.energia@pec.a2a.eu  

https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna/
mailto:a2a.energia@pec.a2a.eu

		2024-10-14T11:00:49+0000
	BONU SIMONETTA


		2024-10-14T13:09:24+0200
	protocollo




